
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

26.08.2025   № 456 

 

г. Ковдор 

 

  

О проведении муниципальных массовых соревнований 

по баскетболу «Оранжевый мяч»  

 

В целях популяризации и дальнейшего развития баскетбола в Ковдорском 

муниципальном округе, пропаганды здорового образа жизни среди молодёжи,  

подростков и детей, в соответствии с утвержденным Календарным планом 

спортивных и физкультурных мероприятий Ковдорского муниципального 

округа на 2025 год п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести 4 сентября 2025 года муниципальные массовые 

соревнования по баскетболу «Оранжевый мяч».  

2. Утвердить Положение о проведении муниципальных массовых 

соревнований по баскетболу «Оранжевый мяч» (прилагается).  

3. Руководителям образовательных организаций (Колупова И.В., 

Ермачкова О.И., Кирилёва О.А., Орищенко О.А.) организовать участие 

обучающихся в Соревнованиях.  

4. Непосредственное проведение мероприятия возложить на 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа».  

5. Бухгалтерии МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа произвести расходы согласно смете, за счет средств 

целевой программы «Развитие молодёжной политики, формирование здорового 

образа жизни, развитие физической культуры и спорта».  

6.      Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДАЮ 

начальник МКУ  

Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

 

____________И.А. Тренина  

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальных массовых соревнований 

по баскетболу «Оранжевый мяч»  

 

5. Общие положения 

Муниципальные соревнования по баскетболу «Оранжевый мяч» (далее – 

Соревнования) проводятся согласно плану официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий Ковдорского муниципального округа, в соответствии 

с положением о проведении Всероссийских массовых соревнований по 

баскетболу «Оранжевый мяч». 

 

5. Цели и задачи 

Целью Соревнований является популяризации и дальнейшее развитие 

баскетбола 3х3 в Российской Федерации.  

Задачи Соревнований:  

- пропаганда здорового образа жизни; 

- привлечение населения к занятиям физической культурой; 

- совершенствование форм организации массовой физкультурно-спортивной 

работы;  

- профилактика и предупреждение правонарушений среди молодежи; 

- поиск наиболее эффективных форм работы с детьми, подростками, 

молодежью. 

 

5. Организаторы соревнований  

Общее руководство проведением Соревнований осуществляет МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа (далее МКУ 

УО), непосредственное проведение Соревнований возлагается на 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» (далее – МАУ ДО «ДЮСШ»).  

Главный судья соревнований – Анохин С.В., тренер-преподаватель МАУ 

ДО «ДЮСШ». 

 

4. Требования к участникам и условия их допуска 

Состав команды: 4 человека (три игрока на площадке и один запасной). 



К участию в Соревнованиях допускаются команды (можно смешанные) 

следующих возрастных категорий: 

- 2010-2011 г.р. 

- 2012-2013 г.р. 

 

5. Место и сроки проведения 

Соревнования проводятся 4 сентября 2025 года в 15:00, на спортивной 

площадке МАУ ДО «ДЮСШ» (СОК) по адресу улица Комсомольская 15а. 

При возникновении неблагоприятных погодных условий, мероприятие 

состоится в спортивном зале МАУ ДО «ДЮСШ» (СОК) по адресу улица 

Комсомольская 15а. 

 

6. Программа соревнований  

Участники соревнований должны иметь предварительную подготовку и 

допуск врача. Каждая команда должна иметь единую форму и мячи для 

разминки. Представители команд обязаны быть на каждой игре. 

Система розыгрыша определяется перед началом игры (Жеребьевка). 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«баскетбол» в дисциплине «баскетбол 3х3», утвержденными Минспортом 

России. 

Минимальный допустимый формат игры: 8 минут (в том числе – 

последние 2 минуты чистое игровое время) или до 15 набранных командой 

очков.  

 

7. Условия подведения итогов 

В Соревнованиях разыгрывается командный турнир в каждой возрастной 

категории. 

 

8. Награждение 

Командам-победителям вручаются кубки. Команды, занявшие 1,2,3 

места, награждаются грамотами МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа. Участники команд – памятными медалями. 

 

9. Заявки 

Заявки на участие в Соревнованиях подаются главному судье 

соревнований по установленной форме перед началом игры.  

Телефон для справок: 8 (815 35) 71090. 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОСТАВ 

организационного комитета 

о проведении муниципальных массовых соревнований 

по баскетболу «Оранжевый мяч»  
 

Горлачев Д.А., заместитель директора 

МАУ ДО «ДЮСШ» 

- председатель 

организационного комитета 

Анохин С.В., тренер-преподаватель 

МАУ ДО «ДЮСШ» 

- главный судья, член 

организационного комитета 

Дудник Г.В., руководитель МАУ ДО 

«ДЮСШ» 

- член организационного 

комитета 

Вьюшина Т. И., методист МАУ ДО 

«ДЮСШ» 

- член организационного 

комитета 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Заявка на участие 

в муниципальных массовых соревнованиях 

по баскетболу «Оранжевый мяч» 

 

от _______________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

04.09.2025 г. 

№ 

п/п 

фамилия, имя участника дата рождения допуск врача 

1    

2    

и т.д.    

 

Всего допущено _________________________ чел. 

 

Врач   ___________                       ______________ 
                      подпись                                            расшифровка подписи 

М. П 

 

Представитель команды     _____________________        __________      __________________ 
                                                                              должность                          подпись           расшифровка подписи 

 

 

 

Руководитель учреждения        ___________                       ______________ 
                                                                                 подпись                                            расшифровка подписи 

М. П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к приказу   

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального округа 

от  26.08.2025 №456 

 

 

Смета расходов  

на проведение муниципальных соревнований по баскетболу 

«Оранжевый мяч» 

 

№ Наименование Кол-во, шт. 

1. Медаль «золото» (1 место) 8 

2. Медаль «серебро» (2 место) 8 

3. Медаль «бронза» (3 место) 8 

4. Лента д/медали 24 

5. Грамота 6 

6. Кубок команде победителю (основание 2,5 см х 5 см) 2 

 
 

 

 


